图表 33：公司盈利预测明细 ..... 18
图表 34：公司盈利预测 ..... 19
图表 35：类似公司相关信息 ..... 19

4   请务必阅读正文之后的免责条款部分

一、风机塔架出口排头兵

（一）公司基本情况及股权结构介绍

公司全称天顺风能（苏州）股份有限公司，是国内风力发电设备中风机塔架的主要生

产厂家之一，公司总部位于江苏太仓，在连云港、沈阳和包头建设有生产基地。公司

是目前国内唯一同时具备向国际风电巨头 GE 和维斯塔斯供货资格的国内风机塔架生

产厂家。公司目前产品除常规陆上风电用风机塔架外，还有海上风电用风机塔架。

图表 1：公司上市前股权结构

数据来源：公司公告，中邮证券研发部

公司控股股东为上海天神公司，而天顺风能董事长兼总经理严俊旭先生是上海天神公

司的 100%股权控制人，所以公司实际控制人为严俊旭先生。

公司目前拥有四家子公司，分别位于江苏太仓，江苏连云港、辽宁沈阳和内蒙古包头，

其中除公司位于江苏太仓的公司总部及生产基地外，其余三处子公司生产基地均在建

设阶段。

公司此次公开发行前总股本为 15373 万股，本次计划发行 5200 万股，占发行后总股

本的 25.27%，发行后第一股东仍为公司董事长严俊旭先生全资公司上海天神，持股

比例为 37.50%。

5   请务必阅读正文之后的免责条款部分

图表 2：公司公开发行前后股东及比例

股东
发行前 发行后

持股数量（万股） 持股比例（%） 持股数量（万股） 持股比例（%）

上海天神 7716 50.19% 7716 37.5%

乐顺控股 5184 33.71% 5184 25.2%

上海利能 1500 9.76% 1500 7.29%

上海丰登 345 2.24% 345 1.68%

金石投资 300 1.95% 300 1.46%

上海亚商 150 0.98% 150 0.73%

上海博毅 105 0.68% 105 0.68%

苏州鼎融 75 0.49% 75 0.49%

公众持股 - - 5200 25.27%

合计 15375 100% 20575 100%

数据来源：中邮证券研发部  招股说明书

（二）公司主要业务及产品

公司主营业务为风塔及风塔零部件的生产与销售，主要产品适用于 1.5MW 以及上单

机容量的风机塔架。自公司 2005 年成立以来，一直致力于风塔和风塔零部件产品，

主营业务未曾发生变化。目前公司生产规模和产品质量据处于行业前列，公司产品主

要销售给维斯塔萨和 GE 等全球大型风电整机厂商以及少部分销售给国内领先风机投

资厂商，公司是目前国内唯一一家同时具备维斯塔斯和 GE 全球风塔合格供应商资格

认证的公司。

图表 3：公司主要产品

数据来源：中邮证券研发部  公司网站

（三）公司经营状况

2009 年公司实现营业收入 4.62 亿元，较 2008 年同比减少 8.3%，毛利率 29.21%，

较 2008 年 19.64%提高了近 10%，2009 年实现净利润 9579.65 万元，同比增长

24.45%。

6   请务必阅读正文之后的免责条款部分

图表 4：近年公司营业情况  图表 5：主要产品在营业收入中占比

0%

5%

10%

15%

20%